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od muţské kopané. Úkolem bakalářské práce je vypracovat tréninkový program pro tým

ţenské kopané a aplikovat ho na vybraném druţstvu. Také dojde k testování hráček na

začátku a na konci tréninkového programu za pomoci testové baterie, která se bude

skládat z testu na rychlost, sílu, vytrvalost, ohebnost a technické dovednosti z kopané.

Určení sportovci budou testováni ve stejných podmínkách, budou přesně informováni o

průběhu a poţadavcích testování. Získané výsledky se zpracují a ověří tak předem

určené hypotézy a vyhodnotí případné zlepšení výkonů.
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1 Úvod

K vybrání a zpracování daného tématu přispěl fakt, ţe jsem od malička aktivním

hráčem kopané a v posledních letech začínám pronikat i do trenérské činnosti tohoto

populárního sportu.

V místě mého bydliště, Jindřichův Hradec, jiţ třetím rokem funguje dívčí

fotbalový tým Sokol Jindřichův Hradec, který hraje krajský přebor ţen. Tento tým jsem

si vybral k ověření programu výuky základů kopané dívek.

Samozřejmě, ţe v kopané muţů a ţen najdeme mnoho rozdílů. A to nejen herním

projevem při utkání např. v rychlosti, důrazu, či technice, ale i v tréninkovém procesu,

který má mnohé odlišnosti a specifika. Existuje několik rozdílů mezi muţem a ţenou po

stránce fyzické a psychické. Ne jinak tomu je při sportu, kde navíc musíme počítat také

s odlišností technicko-taktických dovedností a schopností.

Celosvětový vzestup zájmu o ţenskou kopanou na úrovni mediální, divácké a

především hráčské je dobře znám. Čísla v počtu sledovanosti i samotné divácké účasti

na utkáních posledního mistrovství světa v kopané ţen v Německu mluví za vše.

Celková účast diváků na stadiónech na tomto mistrovství byla 845 711, coţ při počtu

utkání (32), dělá průměr 26 428 diváků na zápas a úvodní zápas mistrovství mezi

domácím Německem a Kanadou sledovalo v hledišti dokonce 73 680 diváků.

Dle údajů jednotlivých fotbalových svazů a asociací také počet registrovaných

hráček jak v České republice, tak na celém světě rapidně stoupá. Do budoucna lze

předpokládat, ţe popularita tohoto sportu se zastaví aţ na úrovni masivních sportů typu

kopané muţů, atletiky, či ledního hokeje.

Popularity, registrovaných hráček a zájmu má u nás ţenská kopaná vcelku

dostatek, co ovšem zatím postrádá, je odborná literatura a specializované licencované

trenérství, které by zaručilo nejen kvantitativní rozšíření sportu, ale i jeho kvalitativní

úroveň. V odborné trenérské a sportovní literatuře nalezneme k této problematice vţdy

pouze okrajové a základní informace na úrovni jedné, či dvou kapitol.

V mé práci zkoumám tréninkový proces a ověření technicko-taktických

dovedností a schopností u amatérského dívčího týmu Sokol Jindřichův Hradec, který je

pravidelným účastníkem krajského přeboru ţen. Bude vytvořen tréninkový program,

který se pak bude aplikovat na určené druţstvo. Na začátku a konci tréninkového
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programu proběhne také testování hráček, aby se ověřilo případné zlepšení, či udrţení

předvedených výkonů.

Testová baterie bude obsahovat zkoušky ze základních pohybových schopností,

tedy rychlost, síla, vytrvalost, pohyblivost, a také základní technické dovednosti

z kopané, tedy práce s míčem, střelba a slalom.

Rozdílné výsledky z konečného testování lze předpokládat spíše u technických

dovedností, neboť účelně zaměřený tréninkový program by měl především zlepšit

specifickou techniku daného sportu. Naproti tomu u pohybových schopností se jedná

hlavně o genetické předpoklady, sportovní historie kaţdé hráčky a individuální přístup

k tréninkovému procesu.
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2 Přehled poznatků

Na začátku je třeba přiblíţit a vysvětlit pojmy kopaná, její rozšíření a význam, a

také seznámit se pouţitou odbornou literaturou.

Kopaná rozhodně patří k nejmasivnějším sportům světa a na ţebříčku popularity

by moţná dosáhla na samý vrchol. Rozšíření zasahuje do většiny zemí všech kontinentů

a významem, díky své materiální jednoduchosti, nezahrnuje pouze profesionální

úroveň, ale i rekreační vyuţití.

„Kopanou, nebo téţ fotbal, můţeme definovat jako sportovní hru brankového typu

– je realizovaný prostřednictvím specifických pohybových aktivit všech hráčů, kteří se

přizpůsobují podmínkám utkání, které jsou nestandardní a proměnlivé“ (Buzek a kol.

2007, s. 26).

Z počátku mohla být kopaná brána jako čistě muţský sport, avšak s obrovským

rozšířením přišla řada i na ţeny. Dnes máme na světě kolem 45 miliónů registrovaných

hráček ze 140 zemí. U nás se počet registrovaných hráček pohybuje kolem 18 000.

Mezi světové velmoci v ţenské kopané rozhodně patří Německo, USA, Brazílie,

Švédsko a díky vítězství na MS v roce 2011 také Japonsko.

U literatury zaměřené na kopanou doporučuji vycházet z učebnic pro získání

trenérské licence A, B a C od autorů Buzka, Votíka a Zalabáka. V učebnici pro licenci

B od Votíka také nalezneme speciální kapitolu, která se věnuje problematice ţenské

kopané. Při zkoumání fyziologických rozdílů mezi muţem a ţenou jsem zvolil

Fyziologie člověka a tělesných cvičení autorky Bartůňkové a od autorů Máčka a

Máčkové Fyziologie tělesných cvičení, protoţe obě obsahují kapitoly se specifikou

ţenského organismu. Další důleţitou podmínkou ke zpracování tématu bylo seznámit se

tréninkovým procesem, sportovním výkonem a trenérskou prácí. Pro tyto účely jsem

vycházel z dvou publikací od autorského kolektivu Dovalila Výkon a trénink ve sportu

a Lexikon sportovního tréninku.

2.1 Technicko-taktické pohybové dovednosti

Důleţitým pojmem, se kterým se setkáváme při pohybové aktivitě, je pohybová

dovednost. Na rozdíl od pohybové schopnosti, kterou vysvětlujeme jako relativně

samostatné soubory vnitřních předpokladů lidského organizmu k pohybové činnosti, tak
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pohybovou dovednost lze definovat jako učením získané předpoklady sportovce

správně, účelně, efektivně a úsporně řešit pohybové úkoly (Dovalil a kol. 2008).

Právě získané pohybové dovednosti pomáhají sportovcům k osvojení techniky a

taktiky, které hrají velmi důleţitou roli při sportovním výkonu. Oba zmíněné termíny,

technika a taktika, potřebuje kaţdý sportovec neustále a účelně zdokonalovat a udrţovat

pokud moţno na nejvyšší úrovni. K získání a udrţení optimální výkonnosti vede

tréninkový proces, který můţe mít několik různých podob. Jednou z moţností tréninku,

který přímo umoţňuje osvojování a zdokonalování technicko-taktických dovedností, je

herní tréninkový přístup.

Herní tréninkový přístup se stále častěji objevuje při sportovních hrách a

nahrazuje tak tradiční přístup zaloţený na drilovém cvičení. Při tradičním přístupu má

tréninkový proces pevný řád a danou posloupnost určitých cvičení. Základem pro

dobrou výkonnost je především přehnaný důraz na osvojení techniky, které probíhá

pomocí různých stále se opakujících drilových cvičení. U těchto cvičení nemá sportovec

skoro ţádnou volnost samostatného řešení herní situace a často se zde objevují přímé

instrukce. Po dokončení nácviku techniky se pokračuje uvedením několika taktických

prvků a teprve poté dochází k samotné hře. Pro některé sportovce můţe být takový

přístup nudný a při drilových cvičení se také často dostaví přetrénovanost, či nechuť.

Oproti tomu přístup herní uţ od začátku tréninkového procesu zahrnuje samotnou hru.

Za pomoci různých herních cvičení si sportovec osvojuje techniku a její účelné a

správné vyuţití pro hru, tedy základy taktiky. Při herním cvičení má sportovec moţnost

se sám rozhodnout a následně zhodnotit své rozhodnutí. Také se zde rozvíjí

komunikace, vnímání prostoru a předvídání – anticipace. Důleţitou podmínkou při

herním přístupu je role trenéra, který musí vţdy správně zvolit účelnost a zaměření

herního cvičení, případně obohacení hry o individuální úkoly. Herní tréninkový přístup

nachází v moderním sportu velké uplatnění (Martens 2006).

Při tréninkovém procesu je volba přístupu čistě individuální, kterou si zvolí trenér


[…]


Mobilizace kloubů:

- krouţivé pohyby – kotník, koleno, boky,

trup, ramena, hlava (půlkruhy), lokty, zápěstí

Dynamický strečink:

- rytmické pohyby – předozadní kopy,

úklony, předklony

Atletická abeceda

Celý tým

Vzdálenost

3m

Soustředěné

pohyby,

pravidelné

dýchání

Rychlost 40%

Trenér

předcvičuje

celému týmu

22-25

Vedení míče ve čtverci:

Kaţdá hráčka vede svůj míč a vyhýbá se

ostatním, na signál vybíhá ze čtverce bez

míče, a co nejrychleji se vrací zpět

Ve čtverci

15x15m

Celé cvičení

probíhá v

rychlém tempu,

poté odpočinek

HLAVNÍ A ZÁVĚREČNÁ ČÁST:

čas učivo organizace poznámky

25-40

Reakce na signál, orientace v prostoru,

rychlost:

Čtverec – vrcholy: ţlutý, červený kuţel,

zdvojený, ztrojený kuţel

Hráčka vybíhá do středu čtverce a na

místě provádí rychlé nohy, trenér dá

signál zvednutím ţlutého, červeného

dresu, nebo ukázáním počtu prstů, hráčka

co nejrychleji vybíhá na daný kuţel,

dotkne se ho rukou a vrací se zpět, signál

dostává 3x a poté se volně vrací do

zástupu

Aktivní odpočinek:

Individuální driblink s míčem

Čtverec

10x10m

Soutěţ o největší

počet

Rychlost

80-90%

Slouţí k

regeneraci

40-65

65-75

Nácvik vedení míče, obcházení soupeře,

střelby:

2 druţstva – červení a ţlutí

3 střelecká cvičení, soutěţ o více branek

1. cvičení – slalom mezi 6 kuţely

Hráčky obou druţstev současně vybíhají

s míčem na slalom, hráčka, která dříve

projde slalom, aniţ by shodila kuţel,

můţe z hranice velkého vápna vystřelit,

pro jistotu zavolá trenér jméno vítězné

hráčky

2. cvičení – obcházení soupeře

Hráčky stojí zády k brance ve vzdálenosti

25m, trenér vyhodí míč do vzduchu, po

dopadu hráčky vybíhají, první hráčka u

míče obchází druhou, pokud ji bránicí

hráčka míč odebere, můţe také

zakončovat

3. cvičení – technika střelby

Hráčky obou druţstev střídavě dostávají

přihrávku na hranici velkého vápna a

zakončují – volej, half-volej, po

zpracování, hlavou (uvnitř velkého vápna)

Vyklusání, statický strečink na zemi

Hodnocení tréninku

Po sečtení všech

branek poraţené

druţstvo dělá 3

posilovací

cvičení na ruce,

záda a břicho

Vede trenér

Vsedě na hřišti

Důraz na

přesné

zakončení

technickou

střelou

Úklid

pomůcek

Příloha 4: Tréninková jednotka č. 3

ÚVODNÍ A PRŮPRAVNÁ ČÁST:

čas učivo organizace poznámky

0-5 Prezentace

Seznámení s tréninkovým plánem

Přinesení pomůcek

Celý tým

sedí

na trávníku

Rozlišovací

dresy,

míče, kuţele,

branky

5-12

12-17

17-22

Rozklusání – 2 kolečka bez míče

Honička ve čtverci:

Hráčky se pohybují ve čtverci, určená „baba“

drţí míč v rukou, předává se dotykem míče,

ne hozením, poté se 2, 3, 4 míči

Abeceda s míčem ve čtverci:

Ve čtverci se pohybují hráčky s míčem,

vyhýbají se vzájemně, na signál zastaví míč a

provádějí určený cvik atletické abecedy

směrem vřed, na druhý signál se rychle vrací

zpět k vedení míče

Strečink:

Mobilizace kloubů:

- krouţivé pohyby – kotník, koleno, boky,

trup, ramena, hlava (půlkruhy), lokty, zápěstí

Dynamický strečink:

- rytmické pohyby – předozadní kopy,

úklony, předklony

Celý tým

Čtverec

15x15m

Čtverec

15x15m

Soustředěné

pohyby,

pravidelné

dýchání

Rychlost 40%

Intenzita

provedení cviků

80-90%

Trenér

předcvičuje

celému týmu

22-30

Průpravná hra- ''házená''

Házená na dvě branky, s míčem se neběhá,

gól platí pouze hlavou

2 druţstva,

Hřiště 20 x20m

Celé cvičení

probíhá v

rychlém tempu,

poté odpočinek

HLAVNÍ A ZÁVĚREČNÁ ČÁST:

čas učivo organizace poznámky

30-45

45-55

55-60

60-70

Koordinace:

Koordinační ţebřík-

1. série – rychlé nohy stranou, 3x na

kaţdou stranu

2. série – skipink, 5x

3. série – lifting, 5x

Klasická hra, má však omezení, ţe

nesmí hráčka přihrát zpátky stejné

spoluhráčce, musí hledat třetí do

kombinace, branka platí z prvního

doteku po nahrávce od spoluhráčky

Aktivní odpočinek – driblink

Klasická hra, má však omezení, ţe

branka platí pouze, kdyţ jsou

všechny hráčky, kromě brankářky, na

útočné polovině

Mezi sériemi

aktivní

odpočinek –

vyklusání, celé

cvičení 2x

Hřiště 20x30m

Hřiště 20x30m

Rychlost

80-90%

Výběr místa,

rychlé

rozhodování

Slouţí pouze k

regeneraci

Pohyb bez

míče, práce s

míčem

70-80

80-82

Vyklusání, statický strečink na zemi

Uvolnění:

1. leh na zádech, pokrčit nohy

v kolenou a protřepat

2. leh vznesmo, protřepat nohy

Hodnocení tréninku

Vede trenér

Celý tým

Vsedě na hřišti

Rychlost 40%

Úklid pomůcek