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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Návrh a ověření programu výuky základů kopané dívek

Bakalářská práce posluchače Jana Beneše o rozsahu 46 stran se zabývá problematikou

ženského fotbalu. Jednoznačným cílem práce bylo vytvořit tréninkový program pro ženský
fotbal. V obsahu se pozastavil nad anatomickými a fyziologickými aspekty, které jsou odlišné
mezi mužským a ženským fotbalem. Ověřil účinnost navržené baterie, která byla
specifikovaná na ženský fotbal. Kladně hodnotím typické ženské ukazatele v podobě
menstruačního cyklu a těhotenství. Pozitivně hodnotím zmínění role trenéra, které by si měli
studenti neustále uvědomovat, pokud se chtějí věnovat trenérské práci.

Testování přineslo jasné výsledky hypotéz, které si autor kladl a následně dokázal
zdůvodnit. Diskuze nás seznamuje a znovu zasvěcuje s problematikou práce. Závěr práce
bych rozšířil o načerpané informace z použité literatury a cenné zkušenosti z trenérského
prostředí. Tréninkové jednotky jsou navržené dle moderních trenérských přístupů, které mají
jasně dané aplikace dynamického a statického strečinku.

Práce má i lehké formální nedostatky v podobě Obsahu práce, kdy autor zbytečně
zvýraznil hlavní body práce – tučně. Nezměnil mobilizaci na zahřátí kloubního spojení
(Příloha 1, 2, 3) v úvodní části tréninku.

V seznamu literatury se autor opírá o 15 publikací a 7 internetových odkazů.
Při celkovém hodnocení práce, musím konstatovat, že jde o pečlivě zpracovanou práci,

která může být inspirací, pomocníkem i vodítkem k práci s mládeží dívek.

Předložená bakalářská práce posluchače Jana Beneše splňuje po obsahové i formální

stránce požadavky kladené na její zpracování.

Práci doporučuji k obhajobě s doplňujícími otázkami:

1) Jaká informace o ženském fotbale vás nejvíce zaujala?

2) Mohou vaše získané zkušenosti při testování pomoci začínajícím trenérům?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

Mgr. Petr Požárek, v.r.

...............................................
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 10. 5. 2012

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl
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